
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：  6 吋 MOSFET 功率器件代工基地项目               

建设单位（盖章）：南京宽能半导体有限公司  

编制日期：  2023 年 4 月        

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 6 吋 MOSFET 功率器件代工基地项目 

项目代码 2211-320111-89-01-482496 

建设单位联系人 王** 联系方式 *********** 
[...]
通过污水管网直接接管排入南京浦口经济开发区工业废水处理厂处理后达标排放。 

（4）生活污水 

项目共有员工 220 人，生活用水按人均用水量 100~120L/人•d 计，年工作时间约 365 天，

则年生活用水量约为 8760m3。 

污水量按照用水的 90%计算，则员工洗手、公厕冲刷等生活污水量为 7884m3/a，废水主

要污染物有 COD350mg/L、SS200mg/L、总氮 30mg/L、氨氮 25mg/L、TP4mg/L、动植物油

20mg/L。生活污水经化粪池预处理后，接管排入浦口经济开发区污水处理厂进行集中处理。 

由上述分析可知，本项目生产工艺废水预估量 165834m3/a；纯水制备反冲洗废水预估量

为 13870m3/a，酸碱废气洗涤废水 1000m3/a；生产废水等统一经厂内废水处理站预处理后接

管至光大工业废水处理南京有限公司处理，最终排入玉莲河。循环冷却废水预估量为

10658m3/a、生活污水预估产生量为 7884m3/a，一起排入市政污水管网。 

建设项目水污染物产生及排放情况详见表 4-3 及 4-4。 

 



 —  51  — 

表 4-3  水污染物产生量及排放量一览表（t/a） 

废水种

类 

废水量 

（t/a） 

污染物 

名称 

污染物源强 
预处理

措施 

预处理排放量 排放方

式与去

向 

接管量 

浓度 产生量 浓度 排放量 
污染物 

浓度 接管量 

（mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a） 

酸碱清

洗废水 
34919.6 

pH 4～6 / 酸碱废

水处理

系统 

6～9 / 

浦口经

济开发

区工业

废水处

理厂 

废水量 / 180704 

COD 150 5.238 150 5.238 COD 131.1 23.692  

SS 50 1.746 50 1.746 SS 34.0 6.1501  

研磨废

水 
16425 

COD 100 1.643 

含氟废

水处理

系统 

100 1.643 TN 21.1 3.809  

SS 150 0.000 30 0.493 氨氮 12.2 2.201  

LSD 废

水 
63999 

pH 6～9 / 6～9 / TP 1.3 0.235  

COD 150 9.600 150 9.600 氟化物 2.1 0.383  

SS 50 3.200 20 1.280 基准排水量 m3/片 2.17 

氟化物 100 6.400 15 0.960 
浦口经济开发区工业废水处理厂 

处理后最终外排量 

氨氮 20 1.280 20 1.280 废水量 / 180704 

TN 35 2.240 35 2.240 COD 30 5.421 

TP 2 0.128 2 0.128 SS 10 1.807 

含氟废

水 
21221 

pH 6～9 / 6～9 / TN 10 1.807 

COD 150 3.183 150 3.183 氨氮 1.5 0.271 

SS 50 1.061 20 0.424 TP 0.3 0.054 

氟化物 100 2.122 15 0.318 氟化物 1.5 0.271 

氨氮 20 0.424 20 0.424    

TN 35 0.743 35 0.743    

TP 2 0.042 2 0.042    

含氮清

洗废水 

 

 

 

 

16129.4 

pH 4～8 / 

酸碱废

水处理

系统 

6～9 /    

COD 150 2.419 150 2.419    

SS 50 0.806 50 0.806    

氨氮 20 0.323 20 0.323    

TN 35 0.565 35 0.565    



 —  52  — 

废水种

类 

废水量 

（t/a） 

污染物 

名称 

污染物源强 
预处理

措施 

预处理排放量 排放方

式与去

向 

接管量 

浓度 产生量 浓度 排放量 
污染物 

浓度 接管量 

（mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a） 

TP 3 0.048 3 0.048    

有机清

洗废水 
13140 

pH 6～9 / 6～9 /    

COD 250 3.285 250 3.285    

SS 50 0.657 50 0.657    

酸碱废

气吸收

废水 

1000 

pH 6～9 / 6～9 /    

COD 100 0.100 100 0.100    

SS 50 0.050 50 0.050    

氟化物 10 0.010 10 0.010    

氨氮 10 0.010 10 0.010    

TN 15 0.015 15 0.015    

纯水制

备反冲

洗水 

13870 

pH 2～12 / 酸碱废

水处理

系统 

6～9 /    

COD 80 1.110 80 1.110    

SS 50 0.694 50 0.694    

冷却循

环排水 
10658 

COD 80 0.853 
- 

80 0.853 

浦口经

济开发

区污水

处理厂 

COD 30 0.556 

SS 50 0.533 50 0.533 SS 10 0.185 

生活污

水 
7884 

COD 350 2.759 

化粪池 

300 2.365 TN 1.5 0.028 

SS 250 1.971 200 1.577 氨氮 1.5 0.028 

TN 30 0.237 30 0.237 TP 0.3 0.006 

氨氮 25 0.197 25 0.197 动植物油 1 0.019 

TP 4 0.032 4 0.032    

动植物油 20 0.158 20 0.158    

 

表 4-4  本项目废水污染物排放“三本帐”  单位：t/a 

种类 污染物 水量 t/a 产生量 削减量 接管量 最终外排量 

生产废水 COD 180704 26.577  2.885  23.692  5.421 



 —  53  — 

SS 8.214  2.064  6.150  1.807 

氨氮 3.809  0  3.809  1.914 

总氮 2.201  0  2.201  0.287 

总磷 0.235  0  0.235  0.057 

氟化物 1.793  1.410 0.383  0.287 

生活污水 

COD 

7884 

3.612  0.394  3.218  0.556 

SS 2.504  0.394  2.110  0.185 

氨氮 0.237 0  0.237 0.028 

总氮 0.197 0  0.197 0.028 

总磷 0.032 0  0.032 0.006 

动植物油 0.158 0  0.158 0.019 

 

 



 —  54  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2、水环境影响分析 

本项目产生的生活污水经自建化粪池处理，达到接管标准后和循环冷却废水一起排入浦口

经济开发区污水处理厂处理，生产废水经厂内污水处理站预处理后统一接管至工业废水处理厂

处理，均为间接排放，对地表水环境影响做一般性评述，主要包括：水污染控制和水环境影响

减缓措施有效性评价及依托污水处理设施的环境可行性评价。 

3、生活污水等依托污水处理设施的可行性分析 

本项目产生的生活污水经自建化粪池预处理达到浦口经济开发区污水处理厂接管标准后，

和循环冷却废水一起接管至浦口经济开发区污水处理厂集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 标准等后排入高旺河。 

本项目产生的生产废水：纯水制备废水、生产工艺废水等统一接管至工业废水处理厂（即

光大工业废水处理南京有限公司）处理。达标尾水达到相关标准后排入排入玉莲河，并最终通

过石碛河排入长江。 

A.污水预处理设施依托可行性分析 

（1）化粪池处理工艺：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮

性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。 

本项目自建 25t 化粪池对生活污水进行预处理。本项目生活废水日排放量约为 21.6t/d，因

此能够满足日常需求。此外化粪池对 COD 及 SS 的处理效率约为 20%，经化粪池处理后的生

活污水能够满足浦口经济开发区污水处理厂接管标准。 

（2）含氟废水预处理措施评述 

含氟废水经两级反应槽调节 pH 并投加 CaCl2 使之生成氟化钙沉淀后重力流入絮凝槽，在

絮凝槽内投加絮凝剂(聚丙烯酰胺)形成大颗粒沉淀物，再流入斜板沉淀槽进行泥水分离，分离

出的污泥经泵输送至板框压滤机脱水处理后泥饼外运，溢流出的清水流入检测槽对氟离子进行

连续监测，监测合格的废水进入废水酸碱中和处理系统。本项目进入该系统废水共 278.5m3/d，

含氟废水处理系统设计处理能力 360m3/d，可以满足本项目所需。 

沉淀下来的污泥送入污泥浓缩槽浓缩，再由污泥泵送至压滤机进行脱水，压滤后的滤液回

流至废水收集池，与含氟废水混含后一并进入后续处理单元。脱水后的污泥，暂存于厂区污泥

暂存间，再运出厂外交由危废处置单位进行安全处置。 

 

图 4-2 含氟废水处理工艺流程 



 —  55  — 

 

表 4-5  含氟废水处理设计进水水质水量一览表（单位：mg/L，pH 无量纲） 

处理单元 

水质指标 
调节池 化学处理 混凝沉淀 酸碱中和 

pH 
进水 3-6 6-9 6-9 6-9 

出水 6-9 6-9 6-9 6-9 

COD 

进水 200 200 200 150 

出水 200 200 150 150 

去除率% / / 25.0 / 

氟化物 

进水 150 150 30 10 

出水 150 30 10 10 

去除率% / 80 66.7 / 

 

本项目含氟废水属于酸性、中等浓度的含氟废水，采取在水中加入氯化钙和高分子 PAM

作絮凝剂，可大大提高废水处理效果，氟离子去除效率可达 90~95%。因此采用氯化钙絮凝沉

淀，并通过混凝沉淀降低废水中的悬浮物浓度，同时再调整 pH，达到去除酸性的目的，此处

理方法为电子信息行业含氟废水常用的处理工艺之一。同时根据《排污许可申请与核发技术规

范 电子工业》可知，含氟废水处理系统处理工艺“混凝沉淀”为废水防治可行的技术措施，

因此含氟废水处理工艺技术可行。 

（3）酸碱废水处理措施评述 

本项目酸碱废水处理系统主要处理含氟废水处理系统处理尾水、酸碱废水、含氮废水处理

系统处理尾水、纯水制备弃水，本项目进入该系统废水共 524.28m3/d，酸碱废水处理系统设计

处理能力 720m3/d，可以满足本项目所需。 

酸碱废水处理系统采取的预处理方案见图 4-3。 

酸碱废水 预中和池 一次中和池 二次中和池 总排口
 

图 4-3  酸碱废水处理工艺流程 

酸碱废水等首先在预中和池中预中和，再依次通过一次中和池、二次中和池。在此期间，

根据废水水质，自动投入 H2SO4 或 NaOH，在强力搅拌下进行混合、反应，直至废水 pH 值达

到排放标准后排放。如果水质达不到排放标准，再返回预中和池进行二次处理。本项目此股水

质比较简单，采用酸碱中和法调整 pH 至中性即可达到污水厂接管标准。 

表 4-6  酸碱废水处理设计进水水质水量一览表（pH 无量纲） 

处理单元 

水质指标 
预中和 酸碱中和 

pH 
进水 3-11 5-9 

出水 5-9 6-9 

 

 



 —  56  — 

B.浦口经济开发区污水处理厂依托可行性分析 

浦口经济开发区污水处理厂（即桥林污水处理厂）位于规划区范围外东北部，规划规模为

20.0 万吨/日，占地面积为 0.18 平方公里。该污水处理厂一期工程环评于 2013 年获南京市环保

局批复（宁环建〔2013〕140 号），目前该工程一期一阶段 2.5 万吨已经建成，已于 2019 年 1

月 24 日通过自主验收。本项目至浦口经济开发区污水处理厂的污水管网已经建成完成。 

①处理工艺分析 

浦口经济开发区污水处理厂一期处理规模为 2.5 万吨/日，污水处理采用多模式 A2/O 工艺，

深度处理采用高效沉淀池+滤布滤池的形式，消毒采用二氧化氯消毒，此类工艺技术比较成熟，

运行稳定，出水标准符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 标准等

要求。污水处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-4  浦口经济开发区污水处理厂工艺图 

②接管水质可行性分析 

浦口经济开发区污水处理厂一期处理工艺为 A2/O 法+深度处理，主要针对城市生活污水



 —  57  — 

和生产废水的处理。目前浦口经济开发区污水处理厂处理系统运行稳定，出水水质稳定。本项

目产生的生活污水主要污染物 COD、SS、NH3-N、TP、TN 等常规指标，出水水质均可达到接

管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目废水去除效果较好，能做到达标排放，因此本项目

废水经市政污水管网接入浦口经济开发区污水处理厂污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是

可行的。 

③接管处理能力分析 

浦口经济开发区污水处理厂设计总规模为 20.0 万 m3/d，一期工程建设规模为 2.5 万 m3/d，

目前已处理废水 1.3 万 m3/d，尚有 1.2 万 m3/d 余量，本次项目生活污水水量为 2.12m3/d（接管

量），约占浦口经济开发区污水处理厂一期工程余量的 0.02%，同时，本项目位于浦口经济开

发区污水处理厂服务范围内。本项目周边道路雨、污水管网均已齐全，本项目污水可排入项目